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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
                Предложените на измени и дополнувања на Законот за парничната постапка произлегуваат од потребата за натамошно унапредување на законските решенија со кои се уредува парничната постапка, зајакнување на правата на странките и нивните законски застапници или полномошници, поттикнување и развој на медијацијата во Република Македонија, како и системско усогласување на одредбите за постапката по платни налози.
                  Предложените измени и дополнувања  на законот за Парничната постапка се во правец на подобрување на бизнис климата во Република Македонија преку зајакнување на законските механизми за остварувањето и заштитата на правата на странките во парничната постапка, согласно препораките од извештаите на   “Doing business“на Светска банка.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата

Предложените измени и дополнувања на  Законот за парничната постапка, имаат за цел: создавање на законски претпоставки за посоодветно остварување и заштита на правата на странките во постапката, преку зголемување на степенот на нивната одговорност за успехот во спорот со давањето на законско  право на странките, нивните законски застапници или полномошници  непосредно и без претходна дозвола од судот, да поставуваат прашања на странките, сведоците и вештаците; обезбедување посоодветни законски механизми странките да дојдат до доказите кои им се потребни во постапката, а не се наоѓаат кај нив; системско усогласување на одредбите на посебната парнична постапка по платни налози со предложените решенија за нотарски платен налог во Предлогот на Закон за нотаријатот; зголемување на вредноста на споровите од мала вредност и споровите од мала вредност во стопанските спорови; зголемување на вредноста на предметот на спорот по кој постапува судија поединец во општата парнична постапка како и во постапката по стопанските спорови, како и пропишувањето на задолжителен обид за решавање по пат на медијација на стопанските спорови кои се подобни за медијација до 1.000.000 денари а по кои постапката се поведува со тужба пред суд, пред поднесување на тужба до суд. 
Со Предлогот за изменување и дополнување на Законот за парничната постапка се исполнуваат и препораките на извештаите на  “Doing business“на Светска банка.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку Владата на Република Македонија одлучи да предложи други решенија на Предлогот на  закон за изменување и дополнување на Законот за парничната постапка, Министерството за правда ќе ги разгледа и ќе ги вгради во текстот на законот.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со Предлогот на  законот за изменување и дополнување на Законот за парничната постапка се доуредува  парничната постапка во насоките кои се опишани во делот на Целите на предлог регулативата.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

4.2
Фискални влијанија има во делот на спроведувањето на стручниот испит за проценувач.
4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување


Предлогот на  законот за изменување и дополнување на Законот за парничната постапка е подготвен од работна група составена од претставници од Министерството за правда, Министерството за финансии, судии на Основниот суд Скопје 2, судии на Апелациониот суд во Скопје и судија на Врховниот суд на Република Македонија, и претседателот на Адвокатската Комора на Република Македонија.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Предложените решенија во делот на платните налози е во корелација со Предлогот на Закон за нотаријатот.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
           Предложениот закон за изменување и дополнување на Законот за патничната постапка го спроведуваат судовите и нотарите, а го применуваат адвокатите како полномошници во постапката.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

        Редовно следење и анализирање на статистички податоци за движењето на парничните предмети во судовите.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава 
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:
16.10.2014година  _____________                                                                                             ..................................................
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